
                                                  
 

Pagina  1 di 4   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI NUORO  
 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°                       DEL   

 
Proposta n.  8   del    03/01/2018  
 
STRUTTURA PROPONENTE:   SERVIZIO DEL PERSONALE 
Dr.ssa Maria Grazia Figus  

 
OGGETTO: Prosecuzione del rapporto di lavoro oltre il compimento del limite ordinamentale,  
65mo anno di età, per vari dipendenti di ruolo presso il Distretto di Macomer. 
 

 
 

a è corretta, completa nonché conforme alle 
 

Ruolo 
 

Soggetto Firma Digitale 

L'Estensore Cadeddu Francesca Maria 
Giuseppina                               

 

Il Responsabile del 
procedimento: 
  

  Dr.ssa Maria Grazia Figus                        

Il Direttore del Servizio 
Personale 

Dr.ssa Maria Grazia Figus Firma apposta in calce 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

SI [ ]                         NO [ x]  
 

 

10/2006 e ss.mm.ii.   
SI [ ]                         NO [x ]  

     
 



                                                  
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DEL PERSONALE
 

VISTA la Deliberazione n.138 del 29/12/2016 di nomina del dott. Andrea Marras  Direttore 
 

 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 11 del 18 gennaio 2017 avente ad oggetto 

provvedimenti di attribuzione di funzioni e attività già in vigore presso le ex ASL confluite in ATS e 
non  oggetto di modifica da parte della stessa; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che art. 37 del CCNL Comparto Sanità 1994/97 prevede tra le cause di cessazione 
del rapporto di lavoro a tempo indeterminato il compimento del limite di età, che agisce come 
causa risolutiva automatica liquidare la relativa 
indennità; 
 
VISTA la Rifoma Fornero, emanata ai sensi dell'art. 24 del D.L. n. 201/2011, (cd. "decreto salva 
Italia") - convertito in L. n. 214/2011, ove è stabilito che per i dipendenti delle PP.AA. il limite 
ordinamentale (65 anni) costituisce il limite non superabile nel caso in cui il dipendente abbia già 
conseguito a tale data il diritto a pensione; in caso contrario è prevista la prosecuzione del rapporto 
di lavoro fino alla acquisizione di tale diritto, 
248/2007, convertito in Legge n. 31/2008;  
 
VISTA altresì la circolare n. 2 del 19 febbraio 2015 del Ministro Madia, esplicativa della Legge 
190/2014, che ha abolito il trattenimento in servizio, ed al fine di favorire il ricambio generazionale 
tra i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, ha previsto 
volta acquisito il diritto a pensione; 
 
ACCERTATO che vari dipendenti del Distretto di Macomer, di seguito elencati, al compimento del 
limite ordinamentale di 65 anni non hanno conseguito i requisiti per il collocamento a riposo 
secondo le norme vigenti, per cui è necessario ed inderogabile disporre la prosecuzione del 
rapporto di lavoro fino al compimento del nuovo limite di età o fino al conseguimento del diritto alla 
pensione anticipata; 
 
 
VISTA  la L. n. 133/2008 
VISTA  la L. n. 214 del 22 dicembre 2011; 
VISTA  la L n. 190/2014; 
 
 

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 
 



                                                  
 

Pagina  3 di 4   

1) DI DISPORRE ai sensi ed agli effetti delle disposizioni richiamate in premessa la 
prosecuzione del rapporto di lavoro per i seguenti dipendenti del Distretto Sanitario di 
Macomer che essendo nati nel 1952 hanno compiuto i 65 anni entro il 2017, ovvero nati 
nel 1953, non matureranno il diritto a pensione entro il 2018, per cui sarà necessario 
attendere il compimento del nuovo limite di 67 anni previsto per il biennio 2019-20, o 
comunque il conseguimento del diritto ala pensione anticipata, secondo la normativa 
vigente: 
 
nominativo   profilo        diritto a pensione 

Congiu Adriana Dirigente Farmacista 8/7/52 31/07/2019 
Pireddu Anna Carmela  Dirigente Medico 20/7/52 31/07/2019 
Lallai Rosa Coadiutore Amm.vo 28/10/52 01/11/2019 
Daga Giovanna Ignazia Dirigente Medico 23/11/52 01/12/2019 
Murgia Mariano Dirigente Veterinario 11/1/53 01/09/2019 

Ciancilla Vittorina Ausiliario Specializzato 29/1/53 31/01/2020 
Barria Mariano Dirigente Veterinario 8/5/53 31/05/2020 
Delrio Laura Infermiere 2/6/53 30/06/2020 

 
 
 
 
 

 
 
2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ATS-
ASSL di NUORO; 

3) DI PROVVEDERE con successivi atti individuali a disporre il collocamento a riposo di 
ciascuno di essi dal momento del conseguimento del diritto a pensione; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio del Personale per gli 
adempimenti di competenza, 
Pretorio on-  Nuoro;  
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DEL PERSONALE 
Dr.ssa Maria Grazia Figus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  
 

Pagina  4 di 4   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nota prot. n. ______ del __/__/____ del Direttore/Responsabile della SS/SC________. 

2) _____________________________________________________________________.  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nota prot. n. ______ del __/__/____ del Direttore/Responsabile della SS/SC________. 

2) _____________________________________________________________________.  

 
 
 
 

-line 
 

 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e  Legali 

Dott. Francesco Pittalis    
                                   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


